créditos  apurados  em  relação  a  custos,  despesas  e 
encargos vinculados à receita de exportação, observado 
o disposto nos §§ 8° e 9° do art. 3°. 

41.  Portanto  serão  glosados  os  créditos  calculados  sobre  as 
compras  destes  produtos  no  3°  Trimestre  de  2004,  que 
totalizaram R$ 23.510.046,28 (vinte e três milhões, quinhentos e 
dez mil, quarenta e seis reais e vinte e oito centavos), tabela de 
fl. 166. 

42. Também foram incluídos no cálculo de créditos vinculados a 
receita de exportação, os gastos com fretes de adubo e cloreto de 
potássio, que, pelos mesmos motivos já relatados acima, também 
devem ser glosados. 

43. Estes  fretes,  segundo  relação  de  notas  fiscais  apresentadas 
pelo  interessado  e  apuração  da  Fiscalização,  fls  149  a  151, 
totalizaram R$ 2.778.786,20 (dois milhões, setecentos e setenta e 
oito mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte centavos) no 3° 
Trimestre de 2004. 

Pelo  que  entendi,  a RFB  excluiu  as  despesas  acima  do  rateio  proporcional 
porque as mesmas estão vinculadas exclusivamente a operações (vendas) no mercado interno 
e,  pelo  disposto  no  §  3º  do  art.